
 

Decreto Rettorale n. 3007  

Bando di concorso per l’attribuzione di  

85 BORSE DI STUDIO quali rimborso tasse 

a favore degli studenti iscritti ai corsi di studio della sede di Roma della LUMSA 

ANNO ACCADEMICO 2023/2024 
 

IL RETTORE 

Vista la legge 29 luglio 1991, n. 243 che disciplina le Università non statali legalmente 

riconosciute;  

 

Vista la legge 5 febbraio 1992, n. 104, “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate” e successive modificazioni; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 aprile 2001, n. 242 “Regolamento 

concernente modifiche al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 maggio 1999, n. 221, 

in materia di criteri unificati di valutazione economica dei soggetti che richiedono prestazioni 

sociali agevolate e di individuazione del nucleo familiare per casi particolari, a norma degli articoli 

1, comma 3, e 2, comma 3, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 109, come modificato dal 

decreto legislativo 3 maggio 2000, n. 130”; 

 

Visto il decreto ministeriale n. 270 del 22 ottobre 2004 "Modifiche al regolamento recante norme 

concernenti l'autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministro dell'Università 

e della Ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509"; 

 

Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l'efficienza del sistema universitario”; 

 

Visto il decreto legislativo 29 marzo 2012 n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia 

di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”;  



2 

 

Visto lo Statuto della Libera Università Maria Ss. Assunta adottato con Decreto Rettorale n. 2582 

del 12 maggio 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.119 del 23 maggio 2022; 

 

Visto il Regolamento didattico di Ateneo della Libera Università Maria Ss. Assunta adottato con 

Decreto Rettorale n. 1055 del 18 settembre 2012 e successive modifiche; 

 

Visto il Regolamento per le iscrizioni e la determinazione delle tasse e contributi, emanato con 

decreto rettorale 10 marzo 2023, n. 2742; 

 

Vista la delibera del Consiglio di amministrazione del 24 aprile 2024 che ha destinato l’importo 

di € 120.000,00 per l’attribuzione di n. 85 borse di studio quali rimborso tasse; 
  

DECRETA 

 

È emanato il bando di concorso per l’a.a. 2023/2024 destinato agli studenti iscritti ai corsi di 

studio della sede di Roma1 per l’attribuzione di n. 85 borse di studio quali rimborso tasse, così 

suddivise:   

N. 35 borse di studio per rimborso tasse di € 1.000,00 per studenti residenti in “Sede”2: 

N.  15   borse di studio per rimborso tasse riservate a studenti iscritti al primo anno di corso;  

N.  20   borse di studio per rimborso tasse riservate a studenti iscritti in corso ad anni successivi 

al primo. 

 

N. 50 borse di studio per rimborso tasse di € 1.700,00 per studenti residenti “Fuori Sede”3: 

N.  20 borse di studio per rimborso tasse riservate a studenti iscritti al primo anno di corso; 

N.  30 borse di studio per rimborso tasse riservate a studenti iscritti in corso ad anni successivi al 

primo. 

 

La borsa di studio per rimborso tasse non è cumulabile con: 

- borse di studio regionali, 

- borse di studio o sussidi erogati dall’Associazione Tincani;   

- collaborazioni part–time,  

- esenzione totale dal pagamento delle tasse ed altri contributi/borse in genere. 

                                                                 
1 Sono comprese le aule presenti nella sede di Palermo e afferenti ai corsi di studio di Roma in Scienze 

dell’educazione L19 (studenti iscritti al secondo e terzo anno di corso) e in Scienze della Formazione primaria LM 85 

bis.  

2 “IN SEDE” è lo studente residente nel territorio del Comune di Palermo e/o di Roma compreso entro il Raccordo 
Anulare o in altri comuni entro 50 Km, cui comunque sia possibile il trasferimento quotidiano presso la sede di studio 
frequentato. 
3 “FUORI SEDE” è lo studente residente in territori distanti oltre 50 Km misurati sulla linea ferroviaria o sulle vie di 
collegamento con Roma o con Palermo. 



3 

 

 

Art. 1 – Requisiti di partecipazione al concorso 

Possono partecipare al presente concorso gli studenti che, alla data di presentazione della 

domanda di partecipazione, siano iscritti al primo anno di corso oppure siano iscritti in corso 

nell’anno accademico 2023/2024, purché siano soddisfatti i criteri di merito e di reddito come 

indicati negli articoli successivi. 

Il modulo di domanda on line dovrà essere compilato inserendo tutti i dati richiesti, secondo le 

norme comuni ai concorsi previsti dal Diritto allo Studio Universitario.  

La domanda dovrà essere corredata da un documento valido di riconoscimento e 

dall’Attestazione ISEE Università in corso di validità.   

La domanda è disponibile alla pagina https://lumsa.it/it/borse-rimborso-tasse e dovrà essere 

inviata entro e non oltre il 4 giugno 2024. 

Non è ammessa la possibilità di integrare la domanda, depositando documenti dopo la data del 

4 giugno 2024. 

Le domande prive di informazioni richieste o incomplete o irregolari verranno respinte.  

Saranno respinte, in mancanza di elementi atti alla valutazione delle condizioni economiche, le 

domande che presentino dichiarazioni inattendibili. 

Qualora l’interessato non produca quanto richiesto nei termini indicati, la domanda sarà respinta 

come incompleta. La documentazione prodotta non sarà restituita per alcun motivo. 

 

Art. 2 – Requisiti di merito  

Per soddisfare i requisiti di merito: 

-  per gli studenti iscritti al primo anno di un corso di laurea di I livello, si valuteranno 

congiuntamente il voto del diploma di maturità, che non dovrà essere inferiore a 90/100 o, se 

conseguito anteriormente all’anno 2000, non dovrà essere inferiore a 54/60 e il sostenimento di 

almeno 3 esami alla data del 10 agosto 2024. Non saranno prese in considerazione le attività 

formative che prevedono l’attribuzione di un’idoneità. 

- per gli studenti iscritti al primo anno di un corso di laurea magistrale, si valuteranno 

congiuntamente il voto di laurea triennale, che non dovrà essere inferiore a 100/110 e il 

sostenimento di almeno 3 esami alla data del 10 agosto 2024. Non sarà considerato il 

sostenimento di attività formative che prevedono l’attribuzione di un’idoneità. 

- per gli studenti iscritti ad anni successivi al primo nell’anno accademico 2023-2024, si 

valuterà, per ciascun anno di corso, il maggior numero di crediti, relativi agli esami annuali e 

semestrali superati entro l’appello invernale dell’A.A. 2022/2023. Il numero dei crediti non deve 

comunque essere inferiore al 50% di quelli previsti dal piano degli studi del proprio corso di 

laurea. 

 



4 

 

Art. 3 – Requisiti di reddito: Situazione economica - Indicatore Situazione Economica 
Equivalente Università (ISEE DSU) 
 

Le condizioni economiche dello studente sono individuate sulla base dell’Indicatore della 

Situazione Economica Equivalente “ATTESTAZIONE ISEE DSU”, di cui al D.L. n. 109 del 31 marzo 

1998 e successive modificazioni ed integrazioni, necessario a documentare la situazione 

economica del dichiarante e della sua famiglia (Nucleo familiare convenzionale - cfr. Linee guida 

per le iscrizioni Lumsa 2023/2024; cfr. DPCM 221/99 e successive modificazioni e integrazioni). 

Per la partecipazione al presente bando è tassativamente richiesto che l’attestazione ISEE DSU in 

corso di validità sia stata sottoscritta presso un CAF (Centro di Assistenza Fiscale) o INPS, entro e 

non oltre la data di scadenza della domanda di partecipazione al presente concorso.  

Pena l’esclusione dal concorso, i limiti di REDDITO/PATRIMONIO risultanti dall’”ATTESTAZIONE 

ISEE UNIVERSITA’” non devono essere superiori a: 

- I.S.E.E. DSU (Indicatore Situazione Economica Equivalente Università): € 26.306,25 

- I.S.P.E. DSU (Indicatore Situazione Patrimoniale Equivalente Università): € 57.187,53 

Il superamento anche solo di uno di tali valori è causa di esclusione dal concorso. 

Agli studenti che presentano una dichiarazione ISEE DSU pari a “0”, possono essere richieste 

eventuali integrazioni della documentazione prodotta. 

 

Art. 4 – Criteri per la formulazione della graduatoria  

La graduatoria degli idonei sarà redatta prioritariamente sulla base dell’attestazione ISEE DSU. A 

parità di ISEE DSU, ha precedenza lo studente che sia in possesso dei requisiti di merito più alti. 

In caso di parità di numero crediti, ha precedenza lo studente con la media dei voti più alta. In 

caso di ulteriore parità ha precedenza lo studente anagraficamente più giovane. 

Le graduatorie relative alle borse di studio per rimborso tasse saranno pubblicate sul sito 

www.lumsa.it – sezione Borse di studio e agevolazioni, soltanto dopo l’approvazione del 

Consiglio di Amministrazione. 

L’identificazione dello studente avverrà tramite il numero di matricola. 

Entro 15 giorni dalla data di pubblicazione delle graduatorie, gli studenti possono presentare 

ricorso al Consiglio di Amministrazione, che lo esaminerà con giudizio definitivo entro 30 giorni 

successivi a tale scadenza. Le domande prive di documentazione o mancanti delle informazioni 

espressamente richieste non saranno esaminate. 

 

Art. 5 – Esclusione dal concorso 

Saranno esclusi dal concorso gli studenti che alla data di scadenza del termine per la 

presentazione delle domande: 

 siano iscritti ad un anno di corso oltre la durata legale del corso di laurea; studenti fuori 

corso o ripetenti, oppure, studenti iscritti a tempo parziale; 

http://www.lumsa.it/


5 

 

 gli studenti titolari di altra borsa di studio o contributo di altro genere, e gli esonerati dalle 

tasse e contributi universitari; 

 gli studenti iscritti per il conseguimento di un secondo titolo. 

 

Art. 6 – Modalità di pagamento delle borse di studio per rimborso tasse 

L’importo della borsa di studio per il rimborso tasse sarà erogato dopo l’approvazione delle 

graduatorie da parte del Consiglio di Amministrazione. 

Lo studente, dopo la pubblicazione delle graduatorie, dovrà comunicare il codice IBAN del 

proprio conto corrente o della carta di cui si è titolare. Non sono validi Iban di conti correnti o 

carte intestati a terzi, anche se genitori. 

 

Art. 7 – Verifiche e controlli fiscali 
Saranno effettuate verifiche previste dalla normativa vigente. L’ufficio si riserva di richiedere in 

qualsiasi momento ogni certificato o documento ritenuto necessario per la definizione della 

richiesta dello studente. 

Qualora l’interessato non produca quanto richiesto nei termini indicati, la domanda sarà respinta 

come incompleta. La documentazione prodotta non sarà restituita per alcun motivo. 

 

Art. 8 – Eventi successivi alla presentazione della domanda 

Lo studente dovrà dare tempestiva comunicazione all’Ufficio Economato/Ufficio diritto allo 

studio di qualsiasi evento, rilevante ai fini dell’erogazione della borsa, si verifichi successivamente 

alla data di presentazione della domanda. (Ad esempio l’ottenimento di altre borse di studio, il 

trasferimento ad altro Ateneo, la rinuncia agli studi). 

 

Art. 9 – Revoca totale o parziale del beneficio 

Il beneficio sarà revocato agli studenti immatricolati che entro il 10 agosto 2024 non abbiano 

superato almeno tre degli esami previsti dal piano di studi.  

Gli studenti che si trasferiscono ad altro Ateneo o rinunciano agli studi perdono il diritto alla 

concessione del beneficio. 

In caso di conseguimento di altra borsa di studio o assegno assimilabile, il Consiglio di 

Amministrazione si riserva di stabilire l’eventuale restituzione dell’importo della borsa. 

In caso di revoca le somme riscosse dovranno essere restituite nei modi e nei tempi stabiliti dal 

Consiglio di Amministrazione. 

 

 

 

 



6 

 

Art. 10 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, responsabile 

del procedimento di cui al presente bando è la Sig.ra Luciana Scalambretti, Ufficio Diritto allo 

studio, via di Porta Castello n. 44 e-mail: dirittoallostudio@lumsa.it. 

 

Art. 11 – Trattamento dati personali 

Ai sensi del Regolamento UE n. 2016/679, i dati personali forniti dai partecipanti al bando saranno 

raccolti e trattati presso la LUMSA per le finalità di gestione della presente selezione. Il 

conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di ammissione, pena 

l’esclusione dal bando di concorso. L’informativa completa è allegata al presente bando (Allegato 

A). 

 

Roma, 3 maggio 2024                                                                        

 

 

Il Rettore 

Prof. Francesco Bonini



 

 

ALLEGATO A 
 

Informativa per il trattamento di dati personali  
nel contesto del bando di concorso per l’attribuzione di 55 BORSE DI STUDIO quali rimborso tasse 

a favore degli studenti iscritti ai corsi di studio della sede di Roma della LUMSA 
Documento informativo ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13, Reg. UE 2016/679 

 
In osservanza al Regolamento UE 2016/679, Regolamento generale sulla protezione dei dati (“RGPD” o “GDPR” in inglese) e 
successive variazioni, siamo a fornirLe le dovute informazioni in ordine al trattamento dei dati personali da Lei forniti. Si tratta 
di un'informativa che è resa ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 2016/679. 

 
TITOLARE DEL TRATTAMENTO, ai sensi degli artt. 4 e 24 del Reg. UE 2016/679 è LUMSA Libera Università Maria Ss. Assunta, 
con sede in via della Traspontina, 21 – Roma, nella persona del procuratore speciale. Dato di contatto del titolare: 
privacy@lumsa.it  
 
RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (RPD/DPO - DATA PROTECTION OFFICER) 
La Società ha inoltre provveduto a nominare il Responsabile della Protezione dei Dati (“RPD” o “DPO” in inglese) ai sensi 
degli artt. 37 - 39 del Reg. UE 2016/679, di cui riportiamo di seguito i contatti: email dpo.lumsa@dpoprofessionalservice.it  
 
TIPOLOGIA DI DATI TRATTATI 
Definizioni: 

- Dato personale: qualsiasi informazione riguardante un interessato, con particolare riferimento a un identificativo 
come il nome, un numero di identificazione, dati relativi all’ubicazione, un identificativo online o a uno o più elementi 
caratteristici della sua identità fisica, fisiologica, genetica, psichica, economica, culturale o sociale - cfr. art. 4, c. 1, n. 1 
Reg. UE 2016/679. 

- Categorie di dati particolari, ad es. “origine razziale ed etnica, opinioni politiche, convinzioni religiose o filosofiche, 
iscrizione sindacale, dati biometrici o relativi alla salute” - cfr. art. 9, p. 1 Reg. UE 2016/679. 

- Categorie di dati relativi a condanne penali e reati - cfr. art. 10 Reg. UE 2016/679. 
 
In particolare, per le specifiche finalità di cui a seguire, verranno raccolti e trattati i seguenti dati personali:  
 

Dati anagrafici, residenza e dati di contatto, documento d’identità, dati relativi al percorso scolastico / universitario come 
da bando, ISEE DSU, IBAN 

 
La informiamo, ai sensi del Regolamento UE 2016/679, che i dati personali acquisiti dal Titolare nel rispetto delle disposizioni 
legislative e contrattuali vigenti formeranno oggetto di trattamento, nel rispetto della normativa sopra richiamata e degli 
obblighi di riservatezza.  
 
Per trattamento di dati personali deve intendersi: "qualunque operazione o insieme di operazioni, compiute con o senza l'ausilio 
di processi automatizzati e applicate a dati personali o insieme di dati personali, come la raccolta, la registrazione, 
l'organizzazione, la strutturazione, la conservazione, l’adattamento o la modifica, l'estrazione, la consultazione, l’uso, la 
comunicazione mediante trasmissione, diffusione o qualsiasi altra forma di messa a disposizione, il raffronto o l'interconnessione, 
la limitazione, la cancellazione o la distruzione". 
 
Per interessato deve intendersi: “persona fisica identificata o identificabile” ossia gli studenti partecipanti al bando. 
 

Finalità del trattamento 
 

Base giuridica 
del trattamento 

 
Periodo conservazione dati 

 

 
Natura del 

conferimento e rifiuto 
 

A) Partecipazione alla selezione 
per merito e situazione economica 

Art. 6 par. 1 lett. b). 
Esecuzione di 

I dati raccolti per 

l’identificazione dello studente 

Il conferimento dei dati 

è un requisito 

mailto:privacy@lumsa.it
mailto:dpo.lumsa@dpoprofessionalservice.it


8 

 

al fine dell’aggiudicazione del 
“bando di concorso per rimborso 
tasse” 
I dati saranno utilizzati anche a 
seguito della definizione della 
graduatoria per assegnazione di 
posti non ricoperti per mancata 
accettazione o rinuncia alla borsa, 
sono riassegnati mediante lo 
scorrimento della graduatoria 
(comunicata mezzo e-mail). 

misure pre-
contrattuali 
correlate ai bandi di 
concorso. 

e la valutazione dei requisiti 

seguono i termini di 

conservazione dei dati di 

carriera, per cui si rinvia all’Art. 

1 decreto ministeriale 30 

maggio 2001 (G.U. 175 del 30 

luglio 2001) “Individuazione di 

dati essenziali sulle carriere 

degli studenti”. 

 

necessario per 

consentire la 

valutazione della 

domanda di 

partecipazione e la 

conseguente 

assegnazione della 

borsa di studio. 

In caso di mancato 
conferimento, non si 
potranno valutare i 
requisiti dello studente 
richiedente e quindi 
non potrà essere 
attribuita alcuna borsa 
di studio (riduzione 
importo tasse mediante 
riduzione dell’importo 
della rate universitarie 
successive alla prima). 

B) Pubblicazione della graduatoria 
tramite affissione sull’albo (di ogni 
candidato sarà indicato solo il 
numero di matricola) 

Art. 6 par. 1 lett. b). 
Esecuzione di 
misure pre-
contrattuali 
correlate ai bandi di 
concorso. 

I dati contenuti nelle 
graduatorie, rimarranno affissi 
per 30 giorni e, 
successivamente, saranno 
conservati presso l’ateneo 
secondo i termini di 
conservazione dei dati di 
carriera, per cui si rinvia 
all’Art. 1 decreto ministeriale 
30 maggio 2001 (G.U. 175 del 
30 luglio 2001) 
“Individuazione di dati 
essenziali sulle carriere degli 
studenti”. 
 

Il conferimento dei dati 
è necessario per 
informare il candidato 
rispetto all’esito del 
bando, pena 
l’esclusione dallo 
stesso. 

 
DESTINATARI O CATEGORIE DI DESTINATARI DEI DATI 
I dati di natura personale forniti potranno essere comunicati a destinatari che tratteranno i dati in qualità di responsabili e in 
qualità di persone fisiche che agiscono sotto l’autorità del Titolare e del Responsabile, al fine di ottemperare alle finalità sopra 
specificate.  
Precisamente, i dati potranno essere comunicati a destinatari appartenenti alle seguenti categorie: 
- Soggetti esterni, ubicati in Italia, che gestiscono / supportano / assistono, anche solo occasionalmente, il Titolare 
nell’amministrazione del sistema informativo e delle reti di telecomunicazioni (ivi compresa la posta elettronica, hosting siti, 
ecc.);  
- Strutture di Ateneo per finalità amministrative / istituzionali o per osservanza obblighi legislativi;  
- Soggetti ospitanti con cui è stata stipulata un’apposita convenzione, solo nel caso di ammissibilità della domanda di adesione 
al bando, per qualificare l’esperienza formativa e di ricerca; 
- Membri delle Commissioni esaminatrici/giudicatrici;  
- Amministrazioni certificanti in sede di controllo delle dichiarazioni sostitutive rese ai fini del DPR 445/2000; 
- Autorità competenti per adempimento di obblighi di legge e/o di disposizioni dettate da organi pubblici. 
I soggetti appartenenti alle categorie suddette svolgono la funzione di Responsabile del trattamento dei dati, oppure 
operano in totale autonomia come distinti Titolari del trattamento. L’elenco di eventuali responsabili è costantemente 
aggiornato e disponibile presso la sede del titolare.  
 
TRASFERIMENTO DATI VERSO UN PAESE TERZO E/O UN’ORGANIZZAZIONE INTERNAZIONALE 
I dati di natura personale forniti non saranno trasferiti all’esterno dell’Unione Europea. Qualora il titolare dovesse trasferire i 
dati fuori dall’Unione Europea il trasferimento verrà effettuato dal titolare del trattamento, previa informativa all’interessato, 
sulla base degli artt.  44 e seg. del Regolamento UE 2016/679. 



9 

 

 
DIRITTI DEGLI INTERESSATI 
Lei potrà far valere i propri diritti come espressi dal Regolamento UE 2016/679 agli art. 15 e ss. rivolgendosi al Titolare del 
trattamento scrivendo a privacy@lumsa.it o al Responsabile della protezione dei dati | Data Protection Officer ex art. 38 
paragrafo 4, scrivendo all’indirizzo mail dpo.lumsa@dpoprofessionalservice.it o all’indirizzo PEC 
dpo.lumsa@pec.dpopofessionalservice.it. 
In particolare, Lei ha il diritto, in qualunque momento, di chiedere al Titolare del trattamento l’accesso ai Suoi dati personali, 
la rettifica, la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento. Lei ha il diritto alla portabilità dei Suoi dati e in tal caso 
il Titolare del trattamento Le fornirà in un formato strutturato, di uso comune e leggibile da dispositivo automatico, i dati 
personali che La riguardano. 
Fatto salvo ogni altro ricorso amministrativo e giurisdizionale, se ritiene che il trattamento dei dati che la riguardano violi 
quanto previsto dal Reg. UE 2016/679, ai sensi dell’art. 15 lettera f) del succitato Reg. UE 2016/679, ha il diritto di proporre 
reclamo all’Autorità Garante per la protezione dei dati personali. 
  
MODIFICA INFORMATIVA SULLA PRIVACY  
Il titolare si riserva il diritto di modificare, aggiornare, aggiungere o rimuovere parti della presente informativa sulla privacy a 
propria discrezione e in qualsiasi momento. Al fine di facilitare tale verifica l’informativa conterrà l’indicazione della data di 
aggiornamento. 
Data di aggiornamento: 22 marzo 2023 
 
IL TITOLARE DEL TRATTAMENTO - TIMBRO E FIRMA 
 

 
____________________ 
 
 
 
 
 
l__ sottoscritt___ dichiara di essere informato che i dati personali trasmessi con la domanda di partecipazione alla selezione 
saranno trattati per le finalità di gestione della procedura selettiva. 
 
Data _______________ 
                                                                                                                                 Firma  

______________________________ 

 

 

 

 

mailto:privacy@lumsa.it
mailto:dpo.lumsa@dpoprofessionalservice.it
mailto:dpo.lumsa@pec.dpopofessionalservice.it

		2024-05-03T09:56:54+0000
	FRANCESCO BONINI




